
Apspriedes ar piegādātājiem jautājumu un atbilžu apkopojums 

Jautājums Atbilde 

(Komentārs par 4.slaidu) 

Vasaras mēnešos, kad uzkrājas zudumi ar “-“ 

zīmi, jo lietotāji paziņo vairāk nekā viņi ir 

patērējuši, līdz ar to arī veidojas nebalanss ne 

tikai Gaso, bet nebalanss veidojas arī tirgotājam 

pret Conexus. No iepriekš minētā veidojas 

situācija, ka tirgotājs maksā, gan Gaso, gan 

Conexus, proti maksā divas reizes. Un ziemas 

periodā, kad atgriežas atpakaļ nauda, attiecīgi 

tirgotājs saņem atpakaļ divas reizes, gan no 

Conexus, gan no Gaso.  

Gaso sniegs tirgotājam patēriņa prognozes 

datus, kur tai skaitā būs prognoze par “-“. 

Tirgotājs attiecīgi šos datus un prognozi var 

izmantot un uz “-“ rēķina samazināt savu 

nomināciju Conexus, kā rezultātā tirgotājam 

neveidojas nebalanss. Savukārt ziemas mēnešos, 

kad apjomi būs ar “+” zīmi, arī šie apjomi tiks 

prognozēti un dati nodoti tirgotājam. 

Attiecīgi, tirgotājam zinot prognozes datus, 

un pareizi tos izmantojot, nevajadzētu veidoties 

nebalansam. Nebalanss varētu veidoties 

situācijā, kad prognoze nav precīza, bet Gaso 

iespēju robežās cenšas dot tirgotājam maksimāli 

precīzu prognozi. Jāņem vērā, gan, ka prognozi 

ietekmē tas, ka lietotāji mēdz neprecīzi ziņot 

rādījumus un var rasties situācijas, kad ir 

jākoriģē arī zudumi un tas ietekmē kopējo 

apjomu. 

(Jautājums par 6.slaidu) 

Vai nav tā, ka koeficientu robežām vajadzētu būt 

otrādāk, proti, balansēšanas pārdošanas 

koeficientam vajadzētu būt mazākam par 1 un 

balansēšanas pirkšanas koeficientam vajadzētu 

būt lielākam par 1, jo savādāk tirgotājam tas ir 

neizdevīgi. 

 

 

 

 

 

 

 

Jūs vēlaties nopirkt nedaudz zemāk nekā 

Conexus balansēšanas cena un pārdot nedaudz 

dārgāk nekā Conexus balansēšanas cena? 

Kad zudumi ir “-“, Gaso nosacīti ir jāpārdod 

dabasgāze. Iepirkuma līguma ietvaros šo “-“ 

apjomu Gaso pārdotu tirgotājam. Ja netiek 

noslēgts iepirkuma līgums, tad dabasgāzi būtu 

jāpārdod pašam Gaso.  

Gaso nav jēgpilni piemērot balansēšanas 

pārdošanas koeficientu, kas ir vienāds vai 

mazāks par 1, vai arī piemērot balansēšanas 

pirkšanas koeficientu kas ir vienāds vai lielāks 

par 1, jo tādā gadījumā saimnieciski izdevīgāk 

būtu pašiem reģistrēties kā pārvades sistēmas 

lietotājam un veikt minētās darbības bez 

tirgotāja starpniecības. 

 

Jā, tādēļ tiks prasīts norādīt koeficientus ar 3 

zīmēm aiz komata. Rakstveida procesā tiks 

nopublicēts pilns konkursa nolikuma projekts ar 

jau detalizētām prasībām. Attiecībā uz otro 

iepirkuma daļas līgumu, lai atvieglotu aprēķina 

un norēķinu procesu, plānots, ka balansēšanas 

cena netiks skatīta katru dienu, bet reizi mēnesī 

tiks piemērota vidējā aritmētiskā balansēšanas 

cena (gan pārdošanas, gan pirkšanas).  

Vai prognoze tirgotājam tiks sūtīta katru dienu? Jā, prognoze būs par katru dienu. Noslēdzot 

mēnesi, aktā tiks fiksēta faktiskā situācija un 

faktiskie zudumi tiks sadalīti piešķīrumos 

proporcionāli prognozei.  

 


